

Tự Cường, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác Ban đại diện cha mẹ học sinh trường Mầm non Tự Cường Năm học 2021 – 2022

Căn cứ vào Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Quyết định số 11/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/3/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 về việc ban hành Điều lệ đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ quy chế tổ chức và hoạt động Ban đại diện cha mẹ học sinh trường mầm non Tự Cường;

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 của trường MN Tự Cường. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường MN Tự Cường xây dựng kế hoạch hoạt động của hội trong năm học 2021 - 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Ban đại diện cha mẹ học sinh thay mặt cho phụ huynh toàn trường tổ chức các hoạt động phối hợp giữa phụ huynh và nhà trường nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2021 – 2022 và thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong từng thời gian do Ban đại diện cha, mẹ học sinh trường đề ra.

- Phối hợp với nhà trường hướng dẫn, tuyên truyền chủ trương, chính sách về giáo dục mầm non, về quy tắc văn hóa ứng xử trong giao tiếp đối với cha, mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên của trường trước trẻ nhằm giáo dục nhân cách, đạo đức của trẻ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động của nhà trường nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục và chất lượng mỗi bữa ăn cho trẻ; phối hợp với nhà trường trong việc xây dựng phương pháp chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ một cách toàn diện.

- Thay mặt cha, mẹ học sinh toàn trường kết hợp với nhà trường thăm hỏi, động viên đối với cán bộ, giáo viên và các cháu bị bệnh hiểm nghèo, tại nạn rủi ro; Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, thông tin của phụ huynh học sinh để kịp thời phản ánh, trao đổi với Ban giám hiệu nhà trường có biện pháp giải quyết.

- Đảm bảo hoạt động đúng quy chế của Ngành giáo dục, của nhà trường và quy định của Pháp luật hiện hành.

II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

- Cầu nối giữa nhà trường với chính quyền địa phương và quần chúng nhân dân là Ban ĐDCMHS

- Ban ĐDCMHS lớp do cha, mẹ học sinh các lớp thống nhất bầu ra.



- Ban đại diện học sinh lớp bầu ra Ban ĐDCMHS trường tại cuộc họp Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy chế về tổ chức và hoạt động của nhà trường.

- Ban ĐDCMHS trường chịu trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn mọi hoạt động của Ban ĐDCMHS lớp và có mối liên hệ chặt chẽ, thống nhất với Ban giám hiệu nhà trường, chủ động trong các hoạt động nhằm hỗ trợ tốt hơn cho việc dạy và học.

*** Danh sách Ban ĐDCMHS trường năm học 2021 - 2022 gồm 13 thành viên:**

1. Bà: Phùng Thị Tuyết Phùng Thị Tuyết - Trưởng ban

2. Bà: Trần Thị Làn - Phó trưởng ban

Và 11 ông, bà là Ủy viên

1. Chế độ họp:

- Họp định kỳ: một năm ít nhất 2 lần.

- Họp đột xuất: Căn cứ vào tình hình thực tế, Trưởng ban ĐDCMHS trường triệu tập các cuộc họp đột xuất sau khi đã thống nhất với Hiệu trưởng.

- Họp toàn thể phụ huynh học sinh: Mỗi năm học tổ chức 03 lần (đầu năm học; giữa năm học; cuối năm học).

2. Công tác thông tin:

- Ban ĐDCMHS trường căn cứ ý kiến của các Ban ĐDCMHS lớp để kiến nghị với nhà trường về những biện pháp cần thiết nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học của trường; về tổ chức và quản lý các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ;

- Tiếp nhận, tổng hợp các thông tin phản hồi từ phụ huynh học sinh toàn trường, thái độ phục vụ của cán bộ, giáo viên... để kịp thời trao đổi với Ban giám hiệu nhà trường để có biện pháp giải quyết.

3. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ của toàn nhà trường và từng nhóm, lớp;

- Ban ĐDCMHS trường phân công cho ĐDCMHS giám sát việc tổ chức các hoạt động cho trẻ ở các nhóm, lớp; kiểm tra thực đơn và quy trình thực hiện chế biến, tổ chức chế độ ăn uống, dinh dưỡng và sinh hoạt của trẻ theo từng tháng

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra, giám sát việc thu, chi và công khai tài chính đối với tiền ăn hàng ngày của trẻ.

4. Công tác phối hợp tổ chức các hoạt động:

- Phối hợp với nhà trường tổ chức các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm học như: Ngày hội đến trường, Tết trung thu, tổ chức các hoạt động ngày tết Nguyên đán, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Sơ kết học kỳ I, các Hội thi của Cô và Trẻ, Hội thi bé khỏe, bé ngoan, Tổng kết năm học và Lễ ra trường cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6...

5. Thành lập và sử dụng quỹ hoạt động của ĐDCMHS:

Quỹ được thành lập trên cơ sở phụ huynh tài trợ tự nguyện, dự trù kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban ĐDCMHS trường trong năm học. Quỹ được huy động từ cha, mẹ học sinh đóng góp trên tinh thần tự nguyện theo Nghị quyết

đã thông qua tại cuộc họp đầu năm học và nguồn tài trợ hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân hảo tâm.

*** Quản lý và sử dụng quỹ:**

- Trên cơ sở kế hoạch hoạt động của trường trong năm học, Ban ĐDCMHS trường lập dự toán các nội dung chi, sau khi đã thống nhất về nội dung chi, mức chi với các cha, mẹ học sinh và chỉ sử dụng kinh phí khi được toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất ý kiến. Hàng tháng, quý, Ban ĐDCMHS trường có trách nhiệm lập báo cáo công khai tình hình thu, chi và quyết toán kinh phí hoạt động tại các cuộc họp toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp và tại Hội nghị phụ huynh toàn trường .

- Mọi hoạt động của Ban ĐDCMHS trường được đặt dưới sự kiểm soát của các bậc cha, mẹ học sinh, bất kỳ hành vi vi phạm nào đều bị xử lý nghiêm khắc.

6. Nội dung hoạt động của Ban ĐDCMHS trường năm học 2021 – 2022

- Tháng 9/2021: Đầu năm học mới, ổn định tổ chức Ban ĐDCMHS và xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban ĐDCMHS trường, chăm lo tốt sức khỏe cho học sinh; triển khai vận động đóng góp quỹ năm 2021-2022; chúc mừng tặng quà Ngày hội đến trường của bé. Phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho các cháu; Phân công nhiệm vụ các Ban ĐDCMHS lớp phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với các cháu, quan tâm đến số lượng, chất lượng dinh dưỡng các bữa ăn, về điều kiện, vật chất để kịp thời đề xuất các phương án tổ chức tốt hơn với nhà trường.

- Tháng 10/2021: Phân công các đồng chí thay mặt Ban đại diện CMHS trường chúc mừng nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; phối hợp với Ban ĐDCMHS lớp tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ đối với các cháu.

- Tháng 11/2021: Phân công các đồng chí thay mặt Ban ĐDCMHS trường chúc mừng đội ngũ cán bộ, nhân viên trong nhà trường nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Phối hợp kiểm tra thực hiện nội quy trường, lớp, nâng cao chất lượng học tập và vui chơi của các cháu. BĐDCMHS Dự các hoạt động trong hội thi giáo viên giỏi cấp trường.

- Tháng 12/2021: Phối hợp với nhà trường tổ chức Sơ kết học kỳ I và đề ra kế hoạch của học kỳ II và thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát đã đề ra. BĐDCMHS tham gia ủng hộ các cô tham dự hội thi giáo viên giỏi cấp huyện.

- Tháng 01/2022: Phối hợp với công đoàn trường, nhà trường tổ chức hoạt động thăm và tặng quà cho các cháu khuyết tật, mồ côi trong dịp tết Nguyên Đán, Phối hợp nhà trường tổ chức hoạt động ngoài trời làm quen với môi trường, tuyên truyền các phụ huynh, giáo viên phòng lạnh, giữ ấm cho trẻ

- Tháng 2/2022: Tiếp tục thực hiện kế hoạch của học kỳ II, nắm bắt tình hình sức khỏe các cháu sau kỳ nghỉ đón Tết Nguyên đán; Tiếp tục phối hợp duy trì công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với các cháu, quan tâm đến số lượng, chất lượng dinh dưỡng các bữa ăn, về điều kiện, vật chất để kịp thời đề xuất các phương án tổ chức tốt hơn với nhà trường.

- Tháng 3/2022: Chúc mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 đội ngũ nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên; Tiếp tục phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong nhà trường. BĐ DCMHS tham gia dự hội thi thiết kế môi trường cho trẻ hoạt



động theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm. Dự các hoạt động tổ chức của giáo viên đăng ký tiết dạy tốt chào mừng ngày 8/3.

- Tháng 4/2022: Tiếp tục duy trì các hoạt động thường xuyên đã đề ra của Ban ĐDCMHS trường. Dự nhà trường tổ chức chuyên đề giỏi của giáo viên, tham gia tổ chức cho trẻ hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch của các lớp trong trường.

- Tháng 5/2022: Phối hợp, hỗ trợ tổ chức liên hoan bé khỏe, bé ngoan, lễ Tổng kết năm học và tổ chức Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6) trước khi nghỉ hè cho các cháu; Phân công nhiệm vụ hoạt động công tác trong dịp hè; Tổng kết hoạt động của Ban ĐDCMHS trường năm học 2021 -2022.

7. Dự kiến chi phí các hoạt động trong năm học 2021 - 2022:

stt	Nội dung hoạt động được chi	Số tiền chi/ lần	Số lượt người(lớp)	Số lần chi	Tổng số tiền
1	Chi các hoạt động của BĐDCMHS (các cuộc họp)	30.000	14	3	1.260.000
2	- Chi thăm hỏi (Bố, mẹ (hiếu) trẻ trong trường)	300.000	1	3	900.000
3	- Chi thăm hỏi trẻ mồ côi, khó khăn, khuyết tật (tết Trung thu, Nguyên Đán, tết 1.6)	200.000	28	1	5.600.000
4	Chi tết nguyên đán cho chi hội	150.000	14	1	2.100.000
5	Chi mua quà cho trẻ các ngày hội, ngày lễ cho trẻ.	5.113	359	5	9.178.500
6	Chi tiếp mua hoa chúc mừng, tiếp xúc hội CMHS nhân ngày khai giảng; 20/10; 20/11; 8/3, tổng kết năm học	300.000	5	1	1.500.000
Tổng		20.539.500			

III. GIẢI PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

Nhiệm vụ của các thành viên trong Ban ĐDCMHS trường, lớp được thực hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt động Ban đại diện cha mẹ học sinh trường Mầm non Tự Cường.

2. Dự kiến huy động đóng góp quỹ hoạt động:

Trên cơ sở dự kiến tổng chi cho các hoạt động trong năm học 2021-2022 là 20.539.500 đ, dự kiến mức vận động như sau:

- Đóng góp tự nguyện học sinh toàn trường 68.465.000. trích 30 % cho hoạt động BĐDCMHS trường hoạt động là 20.539.500

- Khuyến khích, kêu gọi sự ủng hộ, tài trợ về tinh thần, vật chất của Cha, Mẹ học sinh và của các tổ chức, cá nhân hảo tâm cho hoạt động của quỹ đạt hiệu quả.

- Đề xuất chi quỹ do Ban ĐDCMHS trường thực hiện, có chứng từ hợp lệ và chi đúng nội dung kế hoạch của Ban ĐDCMHS trường đã đề ra.

- Việc công khai quỹ được thực hiện hàng tháng, kiểm tra quỹ do Ban ĐDCMHS trường thực hiện hàng quý hoặc đột suất theo yêu cầu của đa số phụ huynh học sinh.

Căn cứ kế hoạch này, Ban ĐDCMHS trường sẽ phối hợp cùng nhà trường và các Ban ĐDCMHS lớp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả nhằm hỗ trợ cho nhà trường hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu, nhiệm vụ về giáo dục đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác hội cha mẹ học sinh trường mầm non Tự Cường năm học 2021 - 2022.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường (p/h);
- Các chi hội(v/h);
- Lưu HCMHS.



TM. BGH
HIỆU TRƯỞNG

Dương Thị Huyền

TM. BĐDCMHS
TRƯỞNG BAN

Phùng Thị Tuyết

